
 

 - 1 -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会長挨拶 

 

関 雄二郎 会長 

皆様こんにちは。 

11月 15日・16日にわたり開催されました地区大会大

変お疲れ様でした。当クラブの皆さまが一丸となって参

加いただいたこと、会長として心から感謝申し上げます。 

今年は創立 50 周年を迎える節目の年であり、そして

2 年後にはいよいよ当クラブから 2 人目になりますが小

林光則ガバナーを輩出する、大切な流れの中にありま

す。 

今回の地区大会で改めて感じたのは、第 8G を先導

する当クラブから大熊ガバナー補佐を始め私達のクラブ

が持つ底力、そして結束の強さです。これこそが、50 年

の歴史が積み重ねてきた財産だと実感いたしました。こ

の勢いをそのままに、これからの 2 年間をしっかりと歩み、

ガバナー輩出にふさわしいクラブづくりを共に進めてま

いりましょう。 

どうぞ引き続きご協力をよろしくお願いいたします。 

 

第 2398回 例会記録  No．15 

令和 7年 11月 19日 

司会： 櫻井 保彦   編集： 近藤 慎悟 

 

会次第 

 

1．点鐘 

2．ロータリーソング  「それでこそロータリー」 

3．ロータリーの目的  

4．会長挨拶 

5．幹事報告 

6．3分間ロータリー情報 

7．委員会報告 

8．スマイル報告 

9．第 2回クラブフォーラム 

『クラブの在り方について』 

10. 出席報告 

【次回例会案内】  

令和 7年 12月 5日（金） 

IMチャリティーゴルフコンペ 

 

場所 ： 千葉カントリー野田コース 



 

 - 2 -  

 

幹事報告 

 
新沼 徹 幹事 

（地区より） 

・越谷東 RC、越谷南 RC より 11 月のプログラムが届い

ております。掲示板に掲載致しておきます。 

（クラブより） 

・皆様方、11月 15-16日開催の地区大会は大変お疲れ

様で御座いました。皆様方に感謝申し上げます。私事

にて参加が叶わず、役割を果たすことも出来ず大変

申し訳御座いませんでした。 

・本日は第 2 回クラブフォーラムとなります。日頃のロー

タリー活動を振り返る機械となります。積極的なご参加

をお願い申し上げます。 

・越谷市商工会議所様より新春賀詞交歓会のご案内が

届いております。開催は令和 8年 1月 9日 16時から

となっております。 

 

3分間ロータリー情報 

 

加地 昭俊 会員 

「ポリオ根絶 The optimist（※ロータリーの友 10月号より）」 

2025年 5月、ビル・ゲイツ氏は自らに大胆な目標と

厳しい期限を課しました。それは今後 20年以内にほぼ

すべての資産を寄付し、長年続けてきた慈善活動を終

了するというものです。世界ポリオ根絶推進活動(GPEI)

のパートナーでもあるゲイツ財団は、設立から 25年間

ですでに 1,000億ドル以上を拠出してきました。しかし、

2045年 12月 31日に幕を閉じるには、これまでの 2倍

以上の資金を使い切る必要があります。 

 

●感想 

 アメリカの経済、軍事や所得、物価は世界 1位の経済

大国でも、2008年の金融危機以降ずっと支援を必要と

する人がいるというのは考えさせられます。 

 

●ロータリーと経営 

私の父が越谷中ロータリークラブに所属していました。

父の室には、ROTARY4つのテストがあり、言行はこれ

に照らしてからという盾が置いてありました。 

1．真実かどうか 

2．みんなに公平か 

3．好意と友情を深めるか 

4．みんなのためになるかどうか 

 また、三方よしの経営「売り手よし、買い手よし、世間よ

し」の近江商人の経営哲学があり、経営の判断基準が乏

しく決断が遅かった時に非常に役に立ちました。 

そして、国民の三大義務である、教育の義務、勤労の

義務、納税の義務。経営者として節税にはげむのでは

なくキチンと納税の義務を果たすことが大事だと思いまし

た。 

 

委員会報告 

クラブ活性化委員会 大島 直幸 委員長 

本日例会終了後 13:45 より第 2回新会員研修会を

行います。本日皆様参加して頂けるという事で、例会終

了後に前の方の席へお集り頂けるようお願い致します。 

 

ロータリー財団委員会 小宮山 大介 委員長 

今月ロータリー月間、皆様ご協力ありがとうございま

す。現在達成率 86％となっております。皆様、なるべく

今月中によろしくお願いします。 



 

 - 3 -  

 

第 2回 クラブフォーラム 

 

松﨑 義一 会員 

『クラブの在り方について』 

第 2回クラブフォーラムでございますが、テーマは『ク

ラブの在り方』についてということで、沢山のご意見頂き

たいと存じます。それでは、各テーブル（A～E）のリーダ

ー・サブリーダーの方は進行お願いします。 

今回の話題について櫻井委員長お願いします。 

 

（櫻井プログラム委員長から説明） 

今年度は 3回のクラブフォーラムを企画しています。

今回 2回目となります。地区大会も終えて色々な経験も

踏まえたと思いますので、より活発な意見を求めあって

越谷北ロータリークラブの今後の理解や発展のために

意見を述べて頂ければと思います。 

議題は①会員の満足度②奉仕活動の方向性③会員

増強維持です。この 3つのテーマについて話して頂き

たいと思います。1テーマにつき 5分程度になると思い

ますが、活発な意見交換をお願いします。 

 

（クラブフォーラムの様子） 

 

 

 

 

 

A～Eテーブルでファシリテーターの下、活発な意見

交換がされました。 



 

 - 4 -  

 

 

 

 

 

 

各テーブル、それぞれ発表がされました。 

 

 

松井 昭夫 会員 

（総括）今日 2回目のフォーラムですが、非常に活発

な意見をされていました。そのような中、会員増強はじめ

会員の満足度、奉仕の方向性として意見がありました。 

文豪の川端康成が好んだ造語に 「有由有縁（ゆうゆ

うゆうえん）」というのがあります。これは「全ての縁には理

由がある」ということです。皆様、当然縁があってこのクラ

ブに入られて活動をされているわけですので、縁は非常

に大事と思います。例えば、今 50数名いますが、一人

一丁の鉄砲を持った場合、熊に当ててもそんなにダメー

ジはないですが、それが一つの大砲になれば大きなダメ

ージを与えられるということで、このクラブの皆様が、知識

と面識をもって物事にあたれば大砲に変化して、大きな

ことができるのではないかと思います。 

これから 50周年式典、次々年度小林光則ガバナー

がやられます。ここで一致団結すれば素晴らしい 50周

年式典と小林年度が達成できるのではないかと思ってい

ます。このフォーラムで、皆様が意見を交換して、素晴ら

しいクラブにして頂ければと思います。 



 

 - 5 -  

 

スマイル報告
・先日の地区大会に多数の会員に参加頂きまして誠に

ありがとうございました。12月の IMチャリティーゴルフ

と 1月のインターシティミーティングも宜しくお願い致し

ます。 

RI2770地区 第 8G ガバナー補佐 大熊 正行 様 

・本日クラブフォーラム宜しくお願いします。 

関 雄二郎 

・只今、継続的にインフルエンザの患者様の多い状況が

続いております。夜間に困るような事がございましたら

「越谷市夜間急患診療所」がございます。※午後 8～

11時までとなります。 

新沼 徹 

・皆様地区大会御苦労様でした。本日クラブフォーラム

よろしくお願いします。 

市川 洋和 

・地区大会おつかれさまでした。 

平 涼子 

・クラブフォーラムよろしくお願いいたします。 

江口 公晴 

・クラブフォーラムよろしくお願いします。 

大島 直幸 

・本日クラブフォーラムよろしくお願いします。 

櫻井 保彦 

・本日クラブフォーラム宜しくお願いします。 

大塚 具視 

・本日 E テーブルファシリテーターです。宜しくお願いし

ます。 

長谷川 真也 

・誕生祝を頂きました。前回の例会は体調不良で休みま

したので、遅れましたがお礼のスマイルをさせて頂きま

す。 

黒田 幸英 

・急に寒くなりました。風邪に気を付けましょう!! 

太田 靖彦 

・朝晩寒いので、お身体ご自愛ください! 

深野 秀樹 

・インフルエンザが流行していますので体調管理ご注意

ください。 

杉本 達司 

・財団寄付よろしくお願い致します。 

小宮山 大介 

・本日も宜しくお願い致します。 

加地 昭俊 

・本日も、よろしくお願いいたします。 

石井 秀治 

・本日宜しくお願いします。 

松井 昭夫 

・本日もよろしくお願いします。 

山﨑 梢文 

・本日も宜しくお願い致します。 

奈良部 達也 

・本日も宜しくお願い致します。 

佐藤 要 

・本日もよろしくお願い致します。 

藤田 学 

・本日もよろしく! 

小池 和義 

・本日もよろしくお願いいたします。 

小野寺 瑛子 

・本日も宜しくお願い致します。 

伊藤 純 

・病み上がりですが、よろしくお願いします。 

三上 圭介 

・世界平和の為に。本日も宜しくお願いします。 

大濱 裕広 

・世界平和のために 

中澤 伸浩 

 

 

出席報告 

会員数          52名 

出席者          39名 

出席率          82.9 % 


